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Anotace

Tato práce popisuje problematiku návrhu deformačního prvku pro studentskou

elektrickou formuli týmu eForce FEE Prague Formula. Hlavním cílem práce je volba nejlepšího

řešení, které vyhoví požadavkům soutěže Formula Student.

Práce se zabývá absorbéry energie z několika typů materiálu. Absorbéry energie jsou

řešeny od fáze návrhu až po provedené pádové zkoušky. Výsledky úspěšných pádových

zkoušek jsou vzájemně porovnány a je z nich vybráno optimální řešení na základě výsledků

testování i dalších zvolených parametrů.

Výsledkem práce je výběr jednoho deformačního prvku, který bude použit pro další

plánovanou generaci elektrické formule eForce FEE Prague Formula pro rok 2020.

Annotation

This thesis describes the issue of an impact attenuator design for the student electric

formula of the eForce team. The main objective of this thesis is choosing the best solution that

would comply with the Formula Student competition requirements.

The thesis discusses energy absorbants made of a variety of materials. It follows up with

the energy absorbents from the early design stage until the execution of the drop tests. The

results of the succesfull drop tests are compared to each other and the optimal solution is chosen

based on the test results, as well as some other parameters.

In the conclusion of this thesis, one impact attenuator will be chosen to be used for the

next generation of the electric formula eForce FEE Prague Formula for the year 2020.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................ 1

1.1 eForce FEE Prague Formula ............................................................................................ 2

2 Deformační prvky využívané v soutěži Formula Student ....................................................... 3

2.1 Požadavky na deformační člen soutěže Formula Student ................................................ 3

2.2 Standardní deformační prvek ........................................................................................... 5

2.3 Deformační prvek z polymerních pěnových materiálů .................................................... 7

2.4 Absorbéry energie z hliníkových voštin ........................................................................... 8

2.5 Kompozitní absorbéry energie ....................................................................................... 10

2.6 Plechové absorbéry energie ............................................................................................ 11

2.7 Posouzení vhodnosti jednotlivých typů deformačního prvku ........................................ 11

3 Návrh zkušebních vzorků ...................................................................................................... 12

3.1 Pěnový absorbér energie ................................................................................................ 12

3.2 Pěnový absorbér energie vyztužený uhlíkovou trubkou ................................................ 14

3.3 Kombinace uhlíkových trubek a vedení z pěny a vláknového kompozitu ..................... 15

3.4 Absorbér z hliníkové voštiny ......................................................................................... 17

3.5 Kompozitní uhlíkový kužel ............................................................................................ 18

3.6 Zhodnocení výpočtových modelů .................................................................................. 25

3.7 Výběr nejvhodnější varianty .......................................................................................... 25

4 Experimentální vyhodnocení navržených variant ................................................................. 27

4.1 Testovací aparatura, testování ........................................................................................ 27

4.2 Způsob vyhodnocení ...................................................................................................... 29

4.2.1 Rychlost ....................................................................................................................... 29

4.2.2 Deformace ................................................................................................................... 29

4.2.3 Energie ........................................................................................................................ 30

4.2.4 Průměrné zpomalení .................................................................................................... 30

4.2.5 Vrcholové hodnoty zpomalení .................................................................................... 30

4.2.6 Výpočet uchycení předního přítlačného křídla ........................................................... 31

5 Výsledky pádové zkoušky ..................................................................................................... 33

5.1 Pěnový deformační člen ................................................................................................. 33

5.2 Pěnový deformační člen s uhlíkovou trubkou ................................................................ 35

5.3 Absorbér z kompozitních trubek s vedením z pěny ....................................................... 37

5.4 Absorbér z hliníkové voštiny ......................................................................................... 40

5.5 Uhlíkový absorbér .......................................................................................................... 42

5.6 Zhodnocení testování ..................................................................................................... 45

6 Závěr ...................................................................................................................................... 47

Zdroje ....................................................................................................................................... 48

1

1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je návrh deformačního členu pro monopost studentského

projektu eForce FEE Prague Formula. Jedná se o deformační člen pro jednomístné sportovní

vozidlo s elektrickým pohonem schopný při čelním nárazu utlumit kinetickou energii vozu.

Takovýto bezpečnostní prvek výrazně zvyšuje ochranu pilota v případě havárie a zároveň

pomáhá snížit materiální škody na vozidle. Definice absorbéru je následující: „Absorbér nárazu

(IA) je deformovatelné, energii pohlcující těleso umístěné před předním bulkheadem1“[2].

Studentská soutěž Formula Student je zaměřena na konstrukci závodních vozů kategorie

„formule“. Cílem studentských univerzitních týmů je navrhnout a vyrobit vozidlo, se kterým se

utkají na mezinárodních závodech v 8 hodnocených disciplínách. Hodnoceny jsou nejen časy

formulí na trati, ale nemalou část z celkového hodnocení tvoří takzvané statické disciplíny, při

kterých se prezentuje vývoj, ekonomické dovednosti a formule se taktéž prezentuje před

fiktivními investory, za účelem prodeje vozidla jako produktu. Na závodech se také reviduje

podrobná technická dokumentace vozidla, která má za cíl zaručit bezpečí pilotů při

dynamických disciplínách.

Obrázek č. 1: Disciplíny soutěže Formula Student s bodovým hodnocením[2]

1 Čelní plocha monokoku (případně rámu) - plocha, kde musí být uchycena protistřepinová přepážka s absorbérem
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V soutěži jsou týmy složené výhradně ze studentů vysokých škol. Každý ze studentů

navrhuje, verifikuje, vyrábí a kompletuje určitou část vozidla. Pilotovat formuli mohou jen

studenti bez profesionální závodní licence. Svojí celoroční práci potom tým prezentuje na

mezinárodních závodech před porotou z technické praxe. Cílem soutěže je vychovávat schopné

inženýry pro automobilový průmysl.

Tématem této práce je návrh a implementace absorbéru energie na plánovaný monopost

pro sezónu 2020 s označením FSE 09. Soutěž je svázaná 200stránkovými pravidly, které každý

rok reviduje německá organizace Formula Student Germany. Každý další závod v jiné zemi

využívá tyto pravidla jako základ svých pravidel, ke kterým vydává vlastní dodatky. V tato

práce se bude řídit pouze pravidly soutěže Formula Student Germany.

1.1 eForce FEE Prague Formula

Tým eForce FEE Prague Formula působící na Fakultě elektrotechnické ČVUT vznikl

v roce 2010. Každoročně v týmu vzniká nový monopost elektrické formule s bateriovým

pohonem. V roce 2015 se týmu poprvé podařilo využít celouhlíkový monokok ve spojení

s využitím pohonu všech čtyř kol. V roce 2018 a 2019 byly týmem postaveny monoposty

s váhou kolem 200 kg a maximálním výkonem 87,8 kW. Tato konfigurace vozů znamenala

zrychlení z 0 na 100 km/h za 2,6 sekundy a vítězství na mezinárodních závodech FS Czech

v roce 2018 [1].

Obrázek č. 2: Monopost týmu eForce FEE Prague Formula – FSE 07 z roku 2018 [1]
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2 Deformační prvky využívané v soutěži Formula Student

V současné době je v soutěži využíváno několik variant deformačních členů. Soutěž

povoluje použití komerčně prodávaného řešení, ale většina týmů si z důvodu nižší hmotnosti

navrhuje deformační prvek sama. Technická řešení používaná týmy v soutěži dynamicky

reagují na systémy pohlcování energie u sportovních vozů a občas průmyslová řešení

i předbíhají s novými nápady nebo vylepšeními. V současné době se využívá v soutěži několika

typů deformačních členů. Těmi jsou:

• standardní deformační prvek,

• absorbéry z polymerních pěnových materiálů,

• absorbéry energie z hliníkových voštin,

• kompozitní absorbéry energie,

• plechové absorbéry.

2.1 Požadavky na deformační člen soutěže Formula Student

V pravidlech soutěže se oblasti tzv. Impact Attenuator věnuje oblast přibližně

3 stránek A4 [2].

Níže je uveden volný překlad důležitých bodů z pravidel, podle kterých se musí řídit

návrh. Také jsou zde uvedeny požadavky pro dynamické testování i možné použití filtru

naměřených dat.

„

T 3.17 Impact Attenuator (IA)

T 3.17.1 Každé vozidlo musí být vybavené absorbérem energie.

T 3.17.2 Absorbér energie musí splňovat následující:

• Musí být namontován na přední přepážce šasi (bulkhead).

• Minimální rozměry jsou 100 mm výška, 200 mm šířka a 200 mm délka od

bulkheadu.

• Při nárazu nesmí prorazit bulkhead v případě čelního nárazu.

• Bezpečně připevněn přímo k proti střepinové přepážce (anti intrusion plate –

AIP).


[…]


absorbérů došlo k nedostatečnému pohlcení energie, což způsobilo dosednutí přípravku na

dopadovou plochu a následnými odskokem a opětovnými dopady. Odskoky a dopady již nebyly

tlumené žádnými částmi absorbéru, a proto akcelerometr zaznamenal hodnoty překračující limit

měření 260 g. Pro výpočet maximálního zpomalení byly extrémní hodnoty odstraněny datovým

filtrem.

Obrázek č. 55: Porovnání naměřených dat voštinového a uhlíkového absorbéru

Díky jinému chování při deformaci absorbéru, než předpokládal analytický výpočet,

absorbér kriticky selhal. Toto selhání bylo nejspíše způsobeno technologickými chybami při

výrobě přípravku a samotném navíjení absorbéru. Změněná a nepřesná geometrie nejspíš

způsobila zvýšený ohybový moment působící na podélná vlákna a praskání velkých segmentů

absorbéru. Samotná geometrie absorbéru byla problém jak při výrobě, tak při ztrátě stability

první poloviny absorbéru. Úhel stěny kuželu byl příliš velký a pro další varianty je nutné

geometrii změnit.
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5.6 Zhodnocení testování

Absorbér z kompozitních trubek a vedením z pěny vynikal svojí nízkou hmotností,

avšak při testování nesplnil požadavky dané pravidly. Kompozitní trubky při prvotním nárazu

nejspíše nedokázaly udržet stabilitu a vyosily se z trajektorie nárazu. To způsobilo podlomení

trubky a nedostatečné pohlcení energie. Selhání trubek vedlo k nárazu přípravku do dopadové

plochy a zarušení měření. Hodnoty zpomalení po profiltrování dat byly více než čtyřnásobně

přesahující limity dané pravidly soutěže. Tento absorbér byl vyhodnocen jako nevyhovující.

Podobně se při pádové zkoušce choval i navíjený kompozitní kužel. Polovina

deformované délky kriticky selhala. Absorbér tedy nemohl pohltit dostatečné množství energie

dle výpočtu. Největší vinu na neúspěchu tohoto testu nejspíše měla nedokonalá technologie

výroby i nevhodně zvolená geometrie kuželu. Pro verzi navíjeného uhlíkového absorbéru bude

třeba přidat iniciátor nárazu, zmenšit úhel stěny kuželu a při výrobě zajistit lepší vytvoření

vrubů aramidovými vlákny v uhlíkových podélných vláknech. Případné další testy této varianty

absorbéru bude vhodné ověřit analýzou MKP.

Ostatní absorbéry prošly pádovou zkouškou bez větších problémů. Všechny varianty se

chovaly dle předpokladu, a tedy prokázaly stabilní chování při nárazu jak průměrné, tak

i peakové hodnoty zpomalení v limitech vynucenými pravidly.

Al voština Pěnový absorbér Pěnový absorbér s

uhlíkovou trubkou

Maximální zpomalení [g] 22,69 22,17 24,33

Průměrné zpomalení [g] 15,03 15,96 16,18

Pohlcená energie [J] 8271 8150,1 8153,8

Tabulka č. 13: Shrnutí výsledků úspěšných zkoušek
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Výsledné průběhy působících sil v průběhu deformace u absorbérů s úspěšnými pádovými testy

byly vyneseny do společného grafu pro porovnání pádových zkoušek.

Obrázek č. 56: Porovnání působících sil u absorbérů, které splnili požadavky testování

Z porovnání působících sil v obrázku č. 56 je vidět, že průběh deformace vykazuje stabilnější

chování u pěnových absorbérů než u voštinového. Síly působící při deformaci jsou téměř

konstantní, a proto je průběh pohlcování energie plynulejší.
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6 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a otestovat deformační člen pro umístění na studentskou

elektrickou formuli eForce FEE Prague Formula.

Po zadefinování řešeného problému byla provedena krátká rešerše používaných

absorbérů energie pro sportovní vozidla, převážně pak pro monoposty soutěže Formula Student.

Bylo vybráno 5 variant deformačních členů.

Klíčovými parametry pro použití absorbéru na závodním voze soutěže Formula Student

jsou nízká hmotnost, bezproblémové využití zástavbového prostoru a splnění pravidly daných

požadavků pro testování deformačních prvků.

Při testování bylo zjištěno, že uhlíkové skořepiny mají výrazný problém s udržením

stability při nárazu. Obě testované varianty vedly ke katastrofickému selhání kompozitní

struktury a nedostatečnému pohlcení energie. To v důsledku vedlo k hodnotám zpomalení

přesahující více jak dvojnásobně pravidly dané limity. Jak absorbér z uhlíkových trubek, tak

navíjený kompozitní kužel pádovou zkouškou neprošly úspěšně. Pro další práci s těmito

variantami bude nutné změnit geometrii absorbérů a provést návrhové simulace pomocí analýzy

MKP.

Ostatní varianty deformačních členů obstály v testování na výbornou a splnili všechny

podmínky pravidel soutěže Formula Student i předpoklady analytických výpočtů. Pro výběr

absorbéru, který je nejvhodnější pro použití na monopostu elektrické formule eForce FEE

Prague Formula byla použita metoda vícekriteriální analýzy variant – bodovací s váhami [14].

Z testovaných variant byl jako ideální pro dané použití vybrán absorbér z hliníkové

voštiny. Jeho stabilní chování při deformaci a nízká hodnota průměrného zpomalení zaručuje

studentům pilotujícím monopost týmu eForce FEE Prague Formula nejvyšší míru bezpečnosti

a v případě čelního nárazu pomůže ochránit jejich zdraví i snížit materiální škody na vozidle.

Tento absorbér byl použit na monopostu FSE.08 pro sezónu 2019 a je i vybraným řešením pro

použití na budoucím monopostu FSE.09 pro sezónu 2020.
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