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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh absorbéru energie pro elektrickou formule eForce FEE Prague Formula
Jméno autora: Adam Čumrda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Vedoucí práce: Ing. Viktor Kulíšek
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Náročnost zadání bylo úměrné požadavkům na bakalářskou práci. Pro jeho naplnění bylo nutné, aby student bakalářského
studia samostatně navrhl konstrukce deformačních prvků, které vyhovují požadavkům na e-formuli, provedl pádové zkoušky
pro zjištění silově-deformačního chování absorbérů a vybral vhodnou variantu pro použití v programu e-formule

Splnění zadání splněno

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor práce postupoval při jejím vypracování samostatně, svá řešení průběžně konzultoval a na konzultace byl dostatečně
připraven. Autor se aktivně podílel na výrobě zkušebních vzorků, které v rámci práce navrhnul, na přípravě a provedení
pádových zkoušek i jejich vyhodnocení.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má dobrou úroveň z hlediska konstrukční studie různých provedení deformačních prvků, návrhu a provedení zkoušek
a jejich vyhodnocení. Občas se v práci vyskytují chyby v popisu postupu, například nesoulad jednotek při výpočtu síly pro
limitní zpomalení (4.2.6.4, 4.2.6.11), nicméně celkově postupoval student správně a odvedl spoustu práce pro naplnění
zadání. Výběr literatury je pro splnění zadání zcela dostatečný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je psána přehledně se standardním využitím formálních zápisů. Rozsah práce je dostatečný pro naplnění zadání.
Vytknout lze občasné chyby v typografii – místy chybějící odkazy na obrázky v textu, psaní jednotek za veličinou, střídavé
použití desetinné čárky nebo tečky. Místy by bylo vhodnější zvýšit kvalitu nebo čitelnost grafických podkladů (např. obr. 8,
obr. 12), případně názornější schémata vybraných konstrukčních variant.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
.
Výběr zdrojů a jejich citace je pro bakalářskou práci zcela dostatečný. Výsledky práce autora jsou odlišeny od informací
převzatých.

Další komentáře a hodnocení

Autor práce provedl studii konstrukčních variant deformačních prvků, ze které vybral vhodná řešení. V rámci řešení se
osobně podílel na výrobě deformačních prvků (navíjení kuželového absorbéru), nebo modifikace pěnového absorbéru
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uhlíkovou trubkou. V rámci vyhodnocení zkoušek na pádovém stroji vyhodnotil odezvu síla-posuv z naměřených hodnot
pomocí akcelerometru, což vedlo k jistým omezením při vyhodnocení odlišných verzí absorbéru. S nedostatky měřicí
techniky (chybějící siloměr, snímač posuvu) se ale autor vypořádal a získal tak porovnání odlišných verzí konstrukce
absorbéru. Za cenné lze považovat, že výsledky práce jsou použitelné v praxi při řešení studentského projektu E-formule.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je na dobré úrovni a zcela splňuje zadání. Jako vedoucí práce jsem s přístupem, pracovitostí pana Čumrdy a
předloženými výsledky spokojen a doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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